ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số:              /UBND-KSTT
V/v triển khai thực hiện một số nhiệm vụ

trọng tâm của Đề án 06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

 - Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố.

Ngày 23 tháng 3 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được các Công

văn của Tổ Công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử (Tổ Đề án 06 TW): Số 1101/CV-TCTTKĐA

ngày 24 tháng 02 năm 2023 về việc đẩy mạnh triển khai KCB BHYT bằng

CCCD gắn chíp, ứng dụng VneID; Số 1102/CV-TCTTKĐA ngày 24 tháng 02

năm 2023 về việc phối hợp thực hiện làm sạch thông tin công dân trong việc

triển khai Đề án 06/CP; Số 1557/CV-TCTTKĐA ngày 15 tháng 3 năm 2023 về

việc triển khai số hóa hộ tịch của Bộ Tư pháp (Sao gửi kèm). Sau khi xem xét,

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Về nội dung Công văn số 1101/CV-TCTTKĐA ngày 24 tháng 02

năm 2023 của Tổ Đề án 06 TW

1.1. Đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan

ngành dọc trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền

đến người tham gia bảo hiểm y tế sử dụng Căn cước công dân gắn chíp, ứng

dụng VNeID để tham gia khám chữa bệnh thay cho thẻ bảo hiểm y tế.

1.2. Giao Sở Y tế chủ trì phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, các cơ quan,

đơn vị liên quan chỉ đạo 100% cơ sở khám chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa

bàn tỉnh thực hiện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng Căn cước công dân gắn

chíp, trong đó: mỗi cơ sở khám chữa bệnh bảo hiểm y tế đảm bảo có 80%

người bệnh đã được cấp Căn cước công dân gắn chíp, tài khoản định danh điện

tử mức độ 2, thực hiện khám chữa bệnh, hoàn thành trước ngày 30 tháng 6 năm

2023. Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh chuẩn

bị các điều kiện hạ tầng, kỹ thuật (nâng cấp phần mềm, trang thiết bị đầu đọc

Căn cước công dân gắn chíp có tích hợp module sinh sắc…) để sẵn sàng triển

khai tích hợp, xác thực sinh trắc trên Căn cước công dân gắn chíp trong khám

chữa bệnh bảo hiểm y tế.

1.3. Giao Công an tỉnh tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh cấp tài khoản

định danh điện tử quốc gia mức độ 2, hướng dẫn việc cài đặt, kích hoạt và sử

dụng ứng dụng VNeID cho nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2

2. Về nội dung Công văn số 1102/CV-TCTTKĐA ngày 24 tháng 02

năm 2023 của Tổ Đề án 06 TW

2.1. Giao Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp với Công an các cấp và

các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành rà soát, xác minh, làm sạch thông tin

người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; chuyển

danh sách người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp

chưa được xác thực thông tin công dân với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư về

Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Đề án 06 tỉnh (qua Phòng Cảnh sát quản lý

hành chính về trật tự xã hội) trước ngày 31 tháng 3 năm 2023 (Có Phụ lục I và

Phụ lục II gửi kèm).

2.2. Giao Công an tỉnh, chỉ đạo lực lượng công an cấp huyện, cấp xã và

các phòng nghiệp vụ liên quan phối hợp với Bảo hiểm xã hội cùng cấp thực hiện

rà soát, xác minh, làm sạch thông tin người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm

y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

3. Về nội dung Công văn số 1557/CV-TCTTKĐA ngày 15 tháng 3

năm 2023 của Tổ Đề án 06 TW

2.1. Giao Công an tỉnh bố trí cán bộ bảo đảm an ninh an toàn trang thiết

bị, phần mềm trong quá trình triển khai thực hiện; cử cán bộ phối hợp với Sở

Tư pháp trong quá trình triển khai thực hiện số hóa hộ tịch; chỉ đạo lực lượng

Công an cấp xã phối hợp với Tư pháp cấp xã rà soát, phê duyệt, cập nhật vào

phân hệ Sổ hộ tịch trên phần mềm mở rộng DC01 thuộc hệ thống Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư.

2.2. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin

và Truyền thông liên hệ với Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội

(C06) - Bộ Công an (địa chỉ tại trụ sở Bộ Công an - 47 Phạm Văn Đồng,

phường Mai Dịch, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội) để thống nhất thời gian

thực hiện bàn giao trực tiếp dữ liệu số hóa hộ tịch cho C06 tại trụ sở Bộ Công

an; phối hợp với C06 đối soát các trường hợp có sai lệch thông tin (Danh sách

sai lệch thông tin do C06 cung cấp) để rà soát lại và cung cấp danh sách cho

Công an cấp xã tiến hành nhập vào phân hệ Sổ hộ tịch.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- U1 (Tổ trưởng TCTĐA06 B/c);

- Công an tỉnh;

- BHXH tỉnh;

- V: V1, V4, VX1;

- Lưu: VT, KS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

3

		2023-03-28T11:21:58+0700
	Tống Thanh Hải

		2023-03-28T13:32:23+0700

		2023-03-28T13:32:23+0700

		2023-03-28T13:32:23+0700